

**Lucrări de reparație capitală prin afaltare a segmentului străzilor:**  
**Eminescu-Florilor-partea stângă din comuna Ciorescu, mun. Chișinău**  
*Mihai Eminescu, Florilor, Minerilr, Prieteniei, Boris Glavan, Ion Creangă (L=200m + 150m + 250m + 300m + 300m + 180m = 1380m)*  
 \_\_\_\_\_  
 (denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

### Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 3 636 553,75 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

#### **Manopera :**

|    |               |                       |      |            |       |                   |
|----|---------------|-----------------------|------|------------|-------|-------------------|
| 1. | 7122050013400 | Zidar                 | h-om | 34,9800    | 57,66 | 2 016,94          |
| 2. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 1 350,4943 | 57,66 | 77 869,50         |
| 3. | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 798,1875   | 57,66 | 46 023,49         |
| 4. | 7129090010600 | Drenor-canalist       | h-om | 43,4600    | 57,66 | 2 505,90          |
| 5. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 592,0680   | 57,66 | 34 138,63         |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |            |       | <b>162 554,46</b> |

#### **Materiale:**

|     |                 |                                                                    |     |            |           |                     |
|-----|-----------------|--------------------------------------------------------------------|-----|------------|-----------|---------------------|
| 1.  | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16      | t   | 812,8650   | 1 721,57  | 1 399 404,00        |
| 2.  | 1411122201646   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice fr. 4x16 mm (15-25 mm) | m3  | 308,1540   | 264,63    | 81 546,80           |
| 3.  | 1411122201672   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 32x63 mm (40-63 mm)    | m3  | 1 850,4420 | 299,17    | 553 596,72          |
| 4.  | 1421102200525   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                  | m3  | 2,7560     | 295,78    | 815,18              |
| 5.  | 23203226000001  | Bitum taiat (cut-back)                                             | t   | 4,6230     | 10 823,07 | 50 035,06           |
| 6.  | 2640112300739   | Caramizi                                                           | buc | 4 558,0000 | 3,74      | 17 046,92           |
| 7.  | 2651122100402   | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                      | kg  | 715,5000   | 2,53      | 1 810,19            |
| 8.  | 2663102101183   | Mortar M-100 Z                                                     | m3  | 3,1800     | 1 097,23  | 3 489,17            |
| 9.  | 2875274200000   | Capac cu rama                                                      | buc | 53,0000    | 0,00      | 0,00                |
| 10. | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.           | m3  | 227,7000   | 12,70     | 2 891,80            |
| 11. | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                      | m3  | 0,6890     | 9,00      | 6,20                |
|     |                 | <b>Total materiale de construcții</b>                              |     |            |           | <b>2 110 642,04</b> |

#### **Utilaje de construcții:**

|    |               |                                                                  |      |          |        |            |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------|------|----------|--------|------------|
| 1. | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                        | h-ut | 60,5031  | 497,06 | 30 073,67  |
| 2. | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf              | h-ut | 37,7824  | 589,15 | 22 259,50  |
| 3. | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 425,2835 | 350,25 | 148 955,55 |
| 4. | 2952240004125 | Compactor 25 t                                                   | h-ut | 22,5692  | 589,15 | 13 296,65  |
| 5. | 2952240005100 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp     | h-ut | 37,7824  | 921,67 | 34 822,92  |
| 6. | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc      | h-ut | 59,7735  | 484,54 | 28 962,66  |

|    |               |                                               |      |          |        |                   |
|----|---------------|-----------------------------------------------|------|----------|--------|-------------------|
| 7. | 2952260003553 | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP           | h-ut | 115,5621 | 392,19 | 45 322,29         |
| 8. | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                             | h-ut | 492,7781 | 280,00 | 137 977,87        |
| 9. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 22,7700  | 189,73 | 4 320,14          |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>           |      |          |        | <b>465 991,25</b> |

|                            |      |              |
|----------------------------|------|--------------|
| Total                      | lei  | 2 739 187,75 |
| Asigurarea sociala de stat | 24 % | 39 013,07    |
| Cheltuieli directe         |      | 2 778 200,82 |
| Cheltuieli de regie        | 8 %  | 222 256,07   |
| Total                      |      | 3 000 456,89 |
| Beneficiu de deviz         | 1 %  | 30 004,57    |
| Total                      |      | 3 030 461,46 |
| TVA                        | 20 % | 606 092,29   |

**Total deviz: 3 636 553,75**

Intocmit

I. Orlovscia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)